
 

 

 

 

 

Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ ECONOMICA PER 
L’INTERVENTO DI RESTAURO/RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’EX CARCERE FEMMINILE DI 
PERUGIA, DA REDIGERE PER LE FINALITA’ DI CUI ALL’ART. 48 DEL DL 77/2021 CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29/7/2021 N. 108, DA ESEGUIRSI CON METODI DI 
MODELLAZIONE E GESTIONE INFORMATIVA E CON L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, CONFORMI AL D.M AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 
E DEL MARE 11/10/2017 SERVIZI D’INGEGNERIA E ARCHITETTURA AI SENSI DELL’ART. 3 
LETT. VVVV) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.  

 

INTEGRAZIONE AI CHIARIMENTI AGGIORNATI AL 27/09/2022 

 

In linea con quanto previsto al par. 2.2 del Disciplinare di gara, si riportano a seguire, in forma 
anonima, le risposte alle richieste di chiarimenti presentate alla Stazione Appaltante da taluni 
operatori economici in merito alla procedura di gara sopra richiamata, entro il termine ultimo indicato 
nella lex specialis (ovvero il 27/9/2022). 

 

Q UESI TO N.  8  

 

DOMANDA: 

 

Buongiorno, 

con la presente chiedo se il professionista CAM qualificato LEED e WELL possa essere una società 
a responsabilità limitata rientrante nella lettera d-bis) dell’art. 46 del Codice in quanto avente codice 
ATECO 74.9 - altre attività professionali, scientifiche e tecniche n.c.a.. 

In attesa di un Vostro cortese riscontro porgo cordiali saluti. 
 
RISPOSTA: 
 
Gent.le Operatore 
In merito al quesito posto si rappresenta che il soggetto incaricato del ruolo di “Professionista 
Tecnico responsabile per l’applicazione dei Criteri Ambientali Minimi in fase di progettazione”, parte 
della Struttura Operativa Minima di cui all’art. 17.1. del Capitolato Prestazionale, deve essere un 
professionista personalmente in possesso di un Diploma o Laurea (Triennale, Quinquennale o 
Specialistica) ad indirizzo tecnico, in possesso di certificazione sugli aspetti energetici ed ambientali 
degli edifici, rilasciata da un organismo di valutazione della conformità secondo la norma 
internazionale ISO/IEC 17024 o equivalente, ovvero che applica uno dei protocolli di sostenibilità 
degli edifici (rating systems) di livello nazionale o internazionale (alcuni esempi di tali protocolli sono: 
Breeeam, Casaclima, Itaca, LEED, Well). 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Paolo Degl’Innocenti 


